БОГУЧАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

М> . .2024 с. Богучаны № ^

О внесении изменений в Решение Богучанского районного Совета депутатов от
13.03.2015 № 44/1-369 «Об утверждении Положения об освобождении от
должности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного
самоуправления муниципального образования Богучанский район, в связи с
утратой доверия»

В целях устранения несоответствия действующему законодательству
Российской Федерации отдельных положений Положения об освобождении от
должности лиц, занимающих муниципальные должности в органах местного
самоуправления муниципального образования Богучанский район, в связи с
утратой доверия -  далее Положение, руководствуясь статьями 32,36 Устава
Богучанского района Красноярского края Богучанский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.Внести в Положение следующие дополнения и изменения:
1.1. В преамбуле Решения Богучанского районного Совета депутатов

от 13.03.2015 №44/1-369 (в ред. от 28.04.2016 №7/1-43, от 25.02.2021 №8/1-44, от
12.11.2021 №15/1-108) перед словом «руководствуясь» дополнить словами
«статьёй 10 Федерального закона от 07.05.2013 №79-ФЗ «о запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами», статьёй 16 Федерального закона от 03.12.2012
№230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам»;

1.2. Дополнить Приложение пунктом 2.1. следующего содержания:
«Лицо, замещающее муниципальную должность, освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-
6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии
коррупции».

1.3. Подпункт 1 пункта 4 Порядка дополнить словами «за исключением
случаев, установленных федеральными законами»;

1.4. Подпункт 2 пункта 4 Порядка изложить в новой редакции:
«непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за
исключением случаев, установленных федеральными законами, либо
представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено
федеральными законами;

1.5. Пункт 4 Порядка дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«нарушение лицом запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами, за исключением случаев,
установленных федеральными законами».

1.6. Пункт 5 дополнить вторым и третьим абзацами следующего
содержания:

«Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата
Богучанского районного Совета депутатов принимается не позднее чем через 30
дней со дня появления оснований для досрочного прекращения полномочий, а если
это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, - не позднее
чем через три месяца со дня появления такого основания»;

«В случае обращения Главы Богучанского района с заявлением о досрочном
прекращении полномочий депутата Богучанского районного Совета депутатов
днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день
поступления в представительный орган муниципального образования данного
заявления».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на
председателя постоянной комиссии по законности и муниципальной собственности
(И.А. Калашников).

3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его
опубликования в Официальном Вестнике Богучанского района, подлежит
размещению на официальном сайте муниципального образования Богучанский
район https://boguchansky-raion.ru.

https://boguchansky-raion.ru